rum erat litteras scribere, quasi viri prudentes, dissidiis dissuasores erant. Altera causa fuit, ut legitima et iuridice res fieret, ne repudiatis postea repudium negaret, et repudiatis contra legem recipere. Rursus, ut repudiatis consulenteret, illaque novas nuptias infre posset. Per libellum enim hunc, ipsa omnibus demonstrabat se a priore marito et matrimonio esse liberam et solitam; aliquo enim adulteris et libitus res hec fuisse obnoxia, ut in matrimonii clandestinis accidisse vidimus.

Denique Christus, *Math. xix.*, 8 et seq., absolute revocat dispensationem Dei in lege matrimonii, tollitque omnes ius repudiis, atque ipsum matrimonium revocat ad primaeam suam naturam, institutionem et insolubilitatem; ita ut iam post Christum, repudium nec Christianis, nec Iudeis, nec Paganis, nec ulli hominum licet. Errat ergo Paulus Fagiis et hereticis, qui efflamnum Christiani licere repudium docent.

**4. NON POTERIT PRIOR MARITUS RECIPERE EAM IN UXORE, QUA (hebreia postquam) POLLUTA EST, ET ABOMINABILIS FACTA EST CORAM DOMINO.** — Repudiata vocat pollutam, non quod peccatum admissem, ineundae secundas nuptias: nam alioquin deberet veteri ne ulterior aliuc tertio numeretur; sed quod ab alio, puta secundo marito, cognita esset, ejusque semine pollutum, ideoque ad priorem redire ei non licet, quia respectu ejus abominabilis erat, vel, ut habent Hebreas, *qua abominatione hoc est coram Domino*. Quia scilicet redditus ad maritum qui eam repudiavit, abominabilis est, et omnino vetitus a Deo, tum quia speciem prae se fert adulterini concubitus hic orbicularis nuptiarum regressus, violeturque fucatum et palliuntum tantum fuisse divorvum: tum quia aliquo facilius datus fuisse adiutus ad divortia et repudia, si post secundas nuptias licitum fuisse redire ad primas; jam vero maritus aegrius repudiabit uxorem, sciens se eam nunquam recipere posse. Ita Cajetanus et Oleaster.

**NE PECCARI FACIAS TERRAM TUAM,** — ne polluas terram tuam. Ita Septuaginta, q. d. Ne terra polluatur peccato inobedientibus contra legem hanc, neve Deus illi peccatum hoc imputet, camque puniat; quia videlicet prior maritus contra legem recipiendo uxorem, semel a se repudiatus, alteriusque semine pollutum, ideoque sibi abominabilem effectam, seipsum reddebat pollutum, abominabilem et infamem, atque talis ab omnibus habebatur; quo facto, terra ipsa quasi polluebatur, quia rem fecdam ac turpem super se fieri sustinebat. Sic *Genes. xxxviii*, 7, *her. et Onan* polluebant terram super quam semen suum effundebant, quamque consequenter reddebat obnoxiam punitioni divinae, puta sterilitatem, locustis, bruchis, fami, pesti, etc., proper malitia in habitantibus in ea. Ita *Abulensis et Cajetanus*. Vide dicta *Levit. xviii*, 28.

**6. NON ACCIPIES LOCO PIGNORIS INFERIOREM ET SU-**

**PERIORM MOLAM (molam, id est molarem lapidem, vel utrumque, vel alterutrum, quo fiat ut molera non possit). Hebreus inferior molaris vocatur **רָחֵל** rechain, eo quod spiret, et efflet quasi farinam a se molitam; **רָחַם** ruach enim spirare significat; unde ruach est spiritus. Superior vero molaris vocatur **רְכִיבָה** rechib, eo quod quasi inequitat inferiori; causam subdit), **QUIA ANIMAM SUAM APPOSUIT TIBI**; — id est, ut Hebreus et Septuaginta, **quia animam suam dat in pignore**. Nam, ut Chaldeus verit, cum hisce molaribus *ex ea* omni anima, q. d. Cum molares in pignus accipis, vitam molarioris et aliorum accipis: quia mola haec molitor vivit, et victimi sibi para, multisque alii farinam et alimoniam suppedita.**

Tropologie S. Gregorii, *XXXIII Moral. XVI*, et ex eis Rupertus et Rabanus. Pignus debitoris est confessio peccatoris; superior mola est spes, inferior est timor. Hec ergo pignoris loco tolli prohibentur: quia qui peccatoris predictarum, tanta dispensatione componeant predicationem debet, ut ne derelicta spe, timore subtrahat; nec subtracta spe, in solo eum timore derelinquat.

**7. SOLlicitans FRATREM SUM,** — ut videat fratrem, id est proximum, se ei subiectum, evum sequatur ad alienigenas, quibus vix vendat. Unde Hebreus, Chaldeus et Septuaginta pro **solicitans**, habent **furan**, id est plagiarius; plagiunum enim **plagiarii** sunt furiosi, qui scilicet homo in servitatem abripunt, aut vendit, quod ingens est non rem huiusmodi.

**8. OBSERVAT DILIGENTER NE INCURVAS PLAGAM LE-** PRE. — Ita et Chaldeus verit, observa, inquit, stude ne incidas in plagam **לֶפֶךְ**, ut custodias valde, et facias justa omnia que docerunt eos sacerdotes, q. d. Observabis et custodies te, ut non incurras lepram, si feceris ea que docerunt te sacerdotes; sin eis rebellis fueris, time ne perferias lepra; sicut Maria percussa est, ex quod murmurasset contra Mosen. Hinc patet lepram fuisse flagellum, quod Deus immitebat rebellibus et contemnentibus superioribus, maxime Ecclesiasticos. Hinc a **Deo** Ozias rex, volens invitis sacerdotibus adolare in censum, percussus est lepra, *IV Reg. xv*, 5. Vide dicta *Levit. xii*, sub initio capituli.

**10. NON INGREDIERIS DOMUM EIUS (proximi) UR** *Vera. 10.*

**PIGNUS AUERAS,** — ne videlicet domum ejus ingressus, aueras in pignus rem proximo necessariam, aut maxime commendam; sine ergo ut proximus sponte loco pignoris alterat ad te id quod voluerit, et quo optime carere potuerit.

**12. SIN AUTEM PAUPER EST, NON PERNOCTABIT APUD TE PIGNUS.** — Jubentur hic divites, qui accepérunt a paupere in pignus vestem, aliamve rem ei necessariam, quotidie vespere ei hoc pignus domum remittere, ut noctu veste sua calefact, regre sua utatur; mane autem quotidie permittunt illud rursum accipere in pignus, ut hac ratione stimulet pauper ad citu solventium id quod eis debet.

**13. UT HABEAS IN SITTAM CORAM DOMINO DEO TUO,**

— «justitiam, » id est misericordiam: ita Septuaginta, hoc est, misericordie meritum et premium. Sic *Daniel. iv*, 24, pro eo quod nos habemus: «Peccata tua eleemosyna redime, » Chaldeus qui in eo libro est originalis, habet, **pecata tua justitia redime**. Unde subinde etiam noster interpres justitiam pro misericordia accepit, ut *Prov. xi*, 4: «Justitia (id est eleemosyna) liberat a morte; » processit enim: «Non proderunt divitiae (avare secunditate) in die ultiōnis; » et *Psalm. cxi*, 9, quod citat Apostolus, *II Cor. ix*, 9: «Dispersit, dedit pauperibus, justitia (id est eleemosyna) ejus maneat in seculum seculi. » Misericordia ergo vocatur justitia, eo quod propria justorum et sanctorum virtus sit misericordia, idemque sanctus sit et misericordus. Unde et sanctus hebreus vocatur **אֲבִיךָשׁדִּיד**, id est pius; e contrario, et viscera impiorum sunt crudelia, » ut dicitur *Proverb. XII*, 10. Vide dicta *Cor. ix*, 9.

**Vers. 14** 14 et 15. **NON NEGABIS MERCEDEM INDIGENTIS, ETC.** **SED EADEM DIE REDDES EI PREIUM LABORIS, ETC.**, **QUI PAUPER EST, ET EX EO SUSTENTAT ANIMAM SUAM.** — Merces hic jubetur solvi pauperibus eodem die, quo laborarunt, ante solis occasum; quia ex ea diutin vivere, suamque familiam aleo debent.

**Vers. 16.** 16. **NON OCCIDENTUR PARENTES PRO FILIIS.** — Lyra-nus censet poenam, non tantum damni, sed et sensu, quia tormenta et mortem, posse infligi filii pro peccatis parentum, idque non tantum a Deo, sed etiam ab hominibus, puta a judicibus et principibus. Verum hoc repugnat huius versui,

idque bene confutat Gabriel Vasquez, *I II, Quest. LXXXIII*, art. 4, disp. 133, cap. III.

**19. QUANDO MESSUERIS SEGETEM IN AGRO TUO, ET OBLITUS MANIPULUM RELIQUERS, NON REVERTERIS, UT TOLLAS ILLUM.** — Jubetur hic et *Levit. xix*, 9, spilicigium et racematio, post vindemiam, relinqu pauperibus; idem statutum de frugibus, id est fructibus, olivarum, in olea post collectionem remanentibus. Hec ergo sunt precepta misericordie, non justitiae.

Nota hoc cap. quam Deus sit tutor et utor pauperum, quamque velit eis subveniri, nec ledi:

«Ne clamet, inquit vers. 13, contre te ad dominum, et reputetur tibi in peccatum. » Celebre, et omnium ore vulgatum exemplum existat in Hollandia: uxor enim Comitis Hollandie pauperum mandicentem repellens, eamque insimulans adulterii, eo quod tam numerosam problem haberet, ab ea maledicta est, ut tot proles pareret, quot sunt dies in anno. Maledictionem exaudit Deus, factice ut uxori Comiti uno parti 305 proles pareret, que omnes baptizate sunt, et mox post baptismum mortue. Existat hujus prodigi pictura in monasterio virginum inter Leydam et Hagam Comitis. Idem prorsus configitur Margareta uxori Comitis Holsteini, narrat Crantzus in *Histor. Wandae*, et annales Brunsvicensium anno Domini 1413. An idem sit hoc prodigi cum priore, ut eos fedellerint vicinæ voces Holsteini et Hollandie, non labore, dummodo rem verisimiliter esse non dubitemus.

## CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Primo**, sancti Deus ut judices juste judicent; **secundo**, vers. 4, ut non ligent os bovis tritaurant, ut fratres fratri defuncto semen suscitent, utque mulier in rixa verenda viri non apprehendat; **tertio**, vers. 13, ut justa habeant pondera, utque nomen Amalec debeat.

1. Si fuerit causa inter aliquos, et interpellaverint judices, quem justum esse perspexerint, illi justicie palmarum dabent; quem impium, condemnabunt impietatis. 2. Sin autem eum qui peccavit, dignum viderint plagi, prosterent, et coram se facient verberari. Pro mensura peccati erit et plagarum morte: 3. ita duntaxat ut quadragenarium numerum non excedant, ne foede lacerant ante oculos tuos beat frater tuus. 4. Non ligabis os bovis terentis in area fruges tuas. 5. Quando habitaverint fratres simul, et inus ex eis absque liberis mortuus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri, sed accipiet eam frater ejus, et suscitabit semen fratris sui; 6. et primogenitum ex ea filium nomine illius appellabit, ut non deleatur nomen ejus ex Israel. 7. Sin autem noluerit accipere uxorem fratris sui, quæ ei lege debetur, perget mulier ad portam civitatis, et interpellabit rex aures natu, dicente: Non vult frater viri mei suscitare nomen fratris sui in Israel, nec me in conjugem sumere. 8. Statimque accersiri eum facient, et interrogabunt. Si responderit: Nolo eam uxorem accipere, 9. accedit mulier ad eum coram senioribus, et tollet calceamentum de pede ejus.

dicavit: *Ecce enim est animi illiberalis et vilis.*

Rursum, talis in facie consupitum, et calcies nudatur, ut summa et ima pars hominis contumelia afficiatur; itaque totus homo infamia notetur, ut significetur quod talis omni honore nudatus sit, a capite usque ad calcem, Ita Abulensis, Oleaster et Ferventius in Ruth cap. iv.

*Tertio*, calcem est quasi dominus pedis: quia ergo hic sibi tantum vult dominum, id est familiam, edificare, non fratrem, hinc unum retinet calcem, alterum vero perdit. Plura calcem symbola explicunt ad Ephes. vi. 15.

*Qui non edificat dominum*, — id est familiam, hoc est, qui non suscitat proles fratri suo. Sic Lia et Rachel dicuntur edificasse dominum, id est familiam, Israel, Ruth iv, 11. Vide dicta Exodi cap. i, vers. 4.

Vera. 11 11 et 12. *Si, etc., uxori apprehenderit verenda eius viri rixantis cum suo marito*, ABSIDES MULIER temens verenda viri in lex ut membra viri, quae directe ad perficiendum mulierem sexum producta sunt, mulier audeat ludere. *Ita enim apprehensionis ad rixam et pug-*

nam inhibendam facta, erat violenta et laetiva. Tum quia in violenta verendorum apprehensione tanta est dolor, ut homo fiat immobilis, et ab alio, quicunque rixatur et pugnat, facilissime possit occidi, q. d. Uxor haec, apprehendendo verenda viri, fuit occasio, vel causa cedis ipsius: ergo perdat manum qua ea apprehendit. Muller enim haec, volens in rixa adjuvare maritum suum, ideo apprehendebat viri, cum quo ille rixabatur, verenda, ut eum imbellum et enervem redderet, itaque eum marito caedendum et prosterendum obiceret. cooperabatur ergo ipsa rixa et cadi; hinc juste hic manu maledicatur. Ita Abulensis (1).

49. *DELEBET NOMEN EJUS* (Amalec) *SUPER CORLO*, — q. d. Ita percuties Amalectum, ut nulla corum memoria in terra super sit inter homines, ut iam nullam superesse videamus. Ita delentur, qui persecutur fideles et sanctos.

(1) Vers. 18. In hebr. est, *quomodo occurserunt viris in tibere, et carperunt proprie caudam agitare, hinc metaphorice extremum agmen agitare, carpare*; *extremum agmen in te*, id est tuum, *omnes viribus exhaustus post te*, omnes qui viribus exhausti residabant. Historia, de qua hic sermo est, existat Exod. xxvii. 8.

## CAPUT VIGESIMUM SEXTUM:

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Jubentur Hebrei primitias frugum offerre Deo, cum publica professione, quod fruges suas Deo acceptas referant. Secundo, vers. 12, jubentur tertio anno decimas separare, et dare pauperibus. Tertio, vers. 17, stimulat eos Moses ut Deo, qui eos omnibus gentibus præstuit, serviant et obediant.*

1. Cumque intraveris terram quam Dominus Deus tuus tibi daturus est possidendum, ei obtinueris eam, atque habitaveris in ea; 2. tolles de cunctis frugibus tuis primitias, et ponas in cartallo, pergesque ad locum quem Dominus Deus tuus elegerit, ut ibi invocetur nomen ejus: 3. accedesque ad sacerdotem, qui fuerit in diebus illis, et dices ad eum: Profitor hodie coram Deo tuo, quod ingressus sum in terram, pro qua juravisti patribus nostris, ut daret eam nobis. 4. Suscipiens sacerdos cartallum de manu tua, ponet ante altare Domini Dei tui; 5. et loqueris in conspectu Domini Dei tui: Syrus persecutus patrem meum, qui descendit in Aegyptum, et ibi peregrinatus est in paucissimo numero: crevitque in gentem magnam ac robustam et infinitas multitudinis, 6. afflixeruntque nos Aegyptii, et persecuti sunt impudentes onera gravissima: 7. et clamavimus ad Dominum Deum patrum nostrorum, qui exaudiuit nos, et respexit humilitatem nostram, et laborem; atque angustiam: 8. et eduxit nos de Aegyptu in manu forti, et brachio extento, in ingenti pavore, in signis atque portentis: 9. et introduxit ad locum istum, et tradidit nobis terram lacte et melle manantem. 10. Et idcirco nunc offero primitias frugum terræ quam Dominus dedit mihi. Et dimittes eas in conspectu Domini Dei tui, et adorato Domino Deo tuo, 11. epulaberis in omnibus bonis que Dominus Deus tuus dederit tibi, et domui tuae, tu et Levites, et advenas qui tecum est. 12. Quando compleveris decimam cunctarum frugum tuarum, anno decimaram tertio, dabis Levitæ et advenæ, et pupillo et viduae, ut comedant intra portas tuas, et saturentur; 13. loquerisque in conspectu Domini Dei tui

Abstuli quod sanctificatum est de domo mea, et dedi illud Levitar et ac. *nos*, et pupillo *ae vidue*, sicut jussisti mihi; non præterivi mandata tua, nec sum oblitus imperii tui. 14. Non comedи ex eis in luctu meo, nec separavi ea in qualibet immunditia, nec expendi ex his quidquam in refuncri. Obedivi vocis Domini Dei mei, et feci omnia sicut præcepisti mihi. 15. Respicte de sanctuario tuo, et de excelsis celorum habitaculo, et benedic populo tuo Israel, et terræ quam dedisti nobis, sicut jurasti patribus nostris, terræ lacte et melle mananti. 16. Hodie Dominus Deus tuus præcepit tibi ut facias mandata haec atque iudicia: et custodias et impleas ex toto corde tuo, et ex tota anima tua. 17. Dominum elegisti hodie, ut sit tibi Deus, et ambiles in viis ejus, et custodias ceremonias illius, et mandata atque iudicia; et obedias ejus imperio, 18. et Dominus elegit te hodie, ut sis ei populus peculiaris, sicut locutus est tibi, et custodias omnia præcepta illius: 19. et faciat te excelsiore cunctis gentibus quas creavit in laudem, et nomen, et gloriam suam: ut sis populus sanctus Domini Dei tui, sicut locutus est.

4. *OBTINERUS EAM*. — Ergo haec lex non obligavit Hebreos nisi septimo anno ab ingressu in Chanaan, quo devictis Chanaanis terra oblitiorum et coluerunt, atque deinceps Ita Abulensis.

2. *TOLLES DE CUNCTIS FRUGIBUS TUIS PRIMITIAS, ET PONES IN CARTALLO*, — in canistro. Haec primitiae frugum omnium quotannis offerendas erant in festo Tabernaculorum, ut dixi Num. xviii, 12; tunc ergo facienda erat professio que hie sequitur: quotannis ergo iteranda erat hie professio, uti et primitarium oblatio, idque ad renovandam Dei creatoris et benefactoris sui memoriam, ne illa in mente eorum consenseretur.

Noto: Gentiles variis rebus variis deos preficiebant; unde 300 numerabant deos, inquit Varro. Sic segelibus preficiebant Cererem, vel deam Segetiam, cumque famae aliquae accidisset, eam sacrificari et Iudis placare et propitiare studabant, teste S. Augustino, lib. IV. de Civit. Dei, cap. viii. Ne ergo Judei idem facerent, neve putarent se ab aliis, quam a Deo vero, fruges reciperere, hinc jussit eos idipsum in harum primitiarum oblatione profiteri. Porro Hebrei hanc primitiarum oblationem hoc ritu peractam tradunt. *Primo*, inquit, ponebant in canistro, *Secundo*, inferabant in templum. *Tertio*, elevabant in altum. *Quarto*, fiebat professio hie prescripta. *Quinto*, offerebatur victimæ pacifica. *Sexto*, canebantur psalmi vel hymni; canthus enim sacrificii jungi solebat. *Aduxit septimo*, offerentes in urbe pernoctasse; sed hoc non habet Scriptura.

Nota, secundo, *nō de cunctis frugibus*; cunctarum ergo frugum primitias quotannis Dei offerre debent Judei. Errant ergo, qui cerlarum frugum tantum primitias, scilicet mundarum, non immundarum, etis præceptas fuisse putant. Nam omnes fruges erant mundæ; sola vero animalia in munda et in immunda separabantur.

3. *ET LOQUERIS IN CONSPETU DOMINI DEI TUI*: Syrus (puta Laban), sacerdotes Jacobi, qui habitabat in

Mesopotamia Syriae, Genes. xxxviii, 5) PERSEQUEBANT PATERM NHEM, — scilicet Jacob, fugientem ab eo, et redeuentem ad Isaac in Chanaan; Mesopotamia enim hebraica vocabatur Aram naborum, id est, Syria fluviorum, quia Tigri et Euphrate cingunt. Secundo, Vatablus vertit: *Syrus ille pater noster* laborans fuit pater meus, puta Jacob habitans in Syria, q. d. has divitias non accepimus a patre nostro Jacob, sed a Deo. Nam Jacob in Syria laboravit penuria, ita ut Labano servierit; postea idei laborans incipit in terra Chanaan, descendit in Aegyptum. Verum prior sensus plavior est, eumque sequitur Chaldeus (1).

Et ibi PEREGRINATUS EST IN PAUCISSIMO NUMERO, — 70 hominum, puta filiorum et nepotum (2).

10 et 11. ET ADORATO DOMINO DEO TUO, EPULABERIS IN OMNIBUS BONIS QUE DOMINUS DEUS TUUS DERIDIT TIBI. — Præcepit hie Deus ut quilibet de populo offerat frugum primitias Domino, ideoque introcat coram Domino, id est, coram altari holocaustorum, ibique faciat professionem, qua protestetur se teneri ad hanc oblationem, ob tot a Deo recepta beneficia, maxime liberations ex Aegypto et ingressus in Chanaan; deinde, ut ibidem adorat Dominum, scilicet humiliando se coram altari, et orando ut Deus eum dirigat in bono: que omnia in honorem divinum cedebant, erantque actus religiosi, quibus peractis, epulabatur cum tota domo sua, advocatis etiam Levitis, et advenas pauperes, idque intra atrium sanctuarii, si aliquam victimam pacificam obtulisset; sin autem, epulabatur de his que secum apportarent, nec erant consecrata Deo, in hospitio aliquo. Epulabatur autem, ut ex delectatione hu-

(1) Est in hebr., *Aramaeus errans*, cum gregibus dererta pererrans, Nomas, erat pater meus, et descendit in Aegyptum.

(2) Vers. 10. Et sic depones ac relinques illud cartallum (sicut vers. 4) coram Joca. Hinc intelligitur, enim, qui superiorum testamentum pronuntiabat, canistrum manus tenuisse, dum ita loqueretur, quasi manus sua id Deo offerentem.

jus epuli, incitaretur ad frequentandum hos actus gratitudinis et devotionis. Ita Abulensis.

Nota hic quam studiose Deus a nobis requirat beneficiorum suorum recordationem, et gratiarum actionem. Hinc enim virtus Deo milles debetur, estque propria Sanctorum et Beatorum. *Iacob* 11, 3 : « Gaudium et laetitia inveniuntur in ea (Sione), gratiarum actio et vox laudis. » *Apostol.* vii, 12, omnes angeloi adorant Deum, dicentes : « Benedic, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor et virtus, et fortitudo Deo nostro in secula seculorum. Amen. » *Psalm.* xlix, 13 : « Imponi Dei sacrificium laudis. » *Ephes.* v, 20 : « Implementi Spiritu Sancto, loquentes vobismet ipsi in psalmis, et gratias agentes pro omnibus. » Et ad *Philip.* iv, 6 : « In omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestre innoscemate apud Deum. » S. Augustinus, epist. 53 ad *Marcellinum* : « Quid melius, ait, et animo geramus, et ore promamus, et calamo explanemus, quam Deo gratias? hoc mihi dicit brevius, nec audiri letius, nec intelligi gratias, nec agi fructuositas potest. » Christiani ergo ut minimum mane, vespere, et post cibum dicant: Deo gratias.

Fructus gratiarum actionis *primus* est, quem dat S. Chrysostomus apud *Psalm.* vii, 18 : « Nihil, ait, quae facit in virtute crescere, atque cum Deo assidue versari et colloqui, eique perpetuo gratias agere et psallere. »

*Secundus*, quem dat idem Chrysostomus, homil. 8 in *epist.* ad *Coloss.* In adversis, inquit, infideles maledicent, Christiani gratias agunt. Vide quanta sit hec philosophia. *Primo*, tum Deum laetificas. *Secondo*, diabolum pudefacias. *Tertio*, quod male factum est, nihil esse facis. Nam et tu simili gratias agis, et Deus dolorem amputat, et diabolos abscedit. »

*Tertius*, quem dat ibidem Chrysostomus: « Deus ait, exigat a nobis gratitudinem, non quod nostra celebrazione opus habeat, sed ut quidquid est luci iterum ad nos redeat, et dignos nos faciamus majoribus subsidii. »

*Quartus* existat ibidem apud Chrysostomum, « Nihil, ait, haec lingua sanctus est, que in adversis Deo gratias agit. Certe non est inferior lingua Martorum: utraque pariter coronatur. » Ita S. Job in tot adversis ait : « Dominus dedit, Dominus abscondit; sit nomen Domini benedictum. »

Exclamationem ad hanc gratitudinem est consideratio innumerabilium Dei beneficiorum, que Deus enique per se et per Christum, tam generaliter, quam particulariter contulit; que sane exigit, ut mille mentibus, mille vocibus (si id fieri posset) cum laudaremus.

12. QUANDO COMPLEVERIS DECIMAM CUNCTARUM FRUGUM TUARUM, ANNO DECIMARUM TERTIO, DABIS LEVITE, ET ADVENTE, ET PUPILLI, ET VIDUE. — Prescribit hic Deus decimas, que singulis trienniis separandae erant, et danda pauperibus. Pro quo

nota: tertio quolibet anno triplices a Judeis separabantur et dababant decime. Nam *primo*, separabantur decimes que dabantur Levitis. *Secondo*, decime ad iter, et ad oblationes iter in anno facandas Hierosolymae, in templo. *Tertio*, erant decimes que danda erant pauperibus, de quibus his agitur; que quia ultima erant, ideo dicit : « Quando compleveris decimam, » Itaque solitus duabus prioribus decimis, tertio fruges singulorum erant decimanda, terque decimas separandas erant in usus pauperum. Hinc tertius hic annus vocatur annus decimarius, quia in eo omnes haec tres decimas solvebantur; aliis vero annis tantum due priores solvebantur. Ita Abulensis (1).

UR COMEDANT INTRA PORTAS TUAS. — Singuli ergo sursum urbium pauperes alebant tertius hisce decimis. Imiliter hoc Christiani.

Nota: Sicut Christus Christianis, *Lucus* xii, 33, et alibi, ita Moscs Iudeis haec quo cap. xiv, vers. 24, et toto capite xv, et alibi, sepe impense commendata eleemosynam ob illustris ejus fructus et prerogativas. Nam *primo*, eleemosyna, ut alibi *Tobias*, cap. iv, vers. 14 : « Ab omni peccato et a morte liberat, et non patitur animam ire in tenebras. » *Per* charitatis largitatione omne peccatum vineficit, aut declinatur, » ait S. Leo, serm. 2 *De Ascensione*. « Quare misereantur pauperum, qui sibi volunt parcer Christum, » ait idem Leo, serm. 4 *De Collectis*.

Eleemosyna est quasi secundus baptismus, ait S. Ambrosius, serm. 32, et S. Leu., serm. 2 *De Collectis*, et Hieronymus in *Psalm.* cxxxiii. Hoc est quod ait Christus : « Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. » *Luc.* xi, 41.

Eleemosyna, inquit S. Chrysostomus, homil. 33 ad *Popul.*, Christi tribunali adstat non tantum patrocinans, verum etiam persuadens iudicem, ut reo patrocinio preset, et pro eo sententiam ferat. Unde *Jacob* ii, 13, dicitur: Superexaltat autem misericordia iudicium; » grec. καταπληκτική δικαιοσύνη.

(1) Hac Seldemus in *Dissert.* de *Decimis*, cap. ii: Ex solituus, aut ex pecore, offererant a) *Sacerdotibus primis*, *Exod.* xxi, 19; *Lev.* xxii, 10; *Num.* xv, 29, et ea quidam copia, qua volebat colonus, b) *oblatio de tritico, vino, oleo, lana et similibus*, *Num.* xv, 19, que etiam *sacerdotibus* solvebantur. Tam vero de eo quod supererat, solvebantur c) *decima prima Levitis*, ad tabernaculum vel templum ministrantibus, *Num.* xvii, 21, qui et ipsi de his decimam *sacerdotibus* exsollevabant, *tibid.* vers. 26. De reliquo novem partibus d) *decima secunda* tollebantur, que (vel premium carum) ad sacram ferendam et in convivia abundanter erant: vide supra xii, 18; xiv, 23. Has secundas decimas autem tertio quovis anno intra cuiusque oppidi mensa pauperibus et Levitis dividabant. Non igitur tres eo anno de decime solvebantur, ut nonnulli colligunt e *Tob.* i, 7, *tertiam decimam* *dabam illis ad quos pertinet*. Verum intelligit duxat, decimam tertii anni, id est, eam quam tertio quoque anno, post solitam primam, oportebat colonus intra sua mensa dare Levitis, peregrini, orphantis et viduis. Cf. *Josephum Antig.* lib. IV, cap. viii, § 22.

Ter  
decima  
tertio  
anno  
dabat  
pauperibus.

expiat, id est, adversus iudicium gloriatur misericordia, tanquam victoria iudicij. In iudicio enim dicit Christus : « Venite, benedic Patrio mei, possidete regnum, etc. Esurivi enim, et distis mihi manducare, » etc. S. Gregorius, homil. 32 in *Evang.*, narrat duos Martyres habitu peregrino et monastico matrone cuidam religiose apparuisse; cumque illa eis de more eleemosynam offerret, dixerint : « Tu nos modo visitas; nos te in die iudicii requiremus, et quidquid possumus praestabimus tibi. » Similiter opem promisso et prestabilito hoc seculo Carthusianos Martyres, sub Henrico VIII Anglie rege, matrone cuiusdam agonizanti, que eos in carcere eleemosynam offerret, dixerunt : « Tu nos modo visitas; nos te in die iudicii requiremus, et quidquid possumus praestabimus tibi. »

Eleemosyna auget meritum, et gratiam Deique. *Decub.* benectionem conciliat. Nam, ut ait S. Paulus : « Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet, » *Il Corint.* cap. ix, vers. 6.

Auget bona temporalia. Scriptum est enim : *Uedeb.* Date, et dabitur vobis. Eleemosyna ergo *missa* missa est terra quam seminavit Isaia, que reddit fructum centesimum. Unde Christus sua relinquentibus et distributibus in pauperes centuplum promittit. Recepit igitur S. Augustinus, serm. 23 *De Verbis Domini*, cap. iii: « Fecundus est, ait, ager pauperum; citio reddit donantibus fructum. » *Prov.* cap. xxviii, vers. 27: « Qui dat pauperi, non indigebit; et qui despiciit deprecentem, sustinet penuriam. » Indicat hoc hydria illa farinae, et lecythus olei, ex quibus Eliiae eleemosyna est collata. Nam *hydria* farina non deficit, et lecythus olei non est immunitus, » *III Regum* xvii, 16. Sic et quinque panes, dati a Christo in eleemosynam turbo, multiplicati sunt. Eleemosyna enim opes et cibos fenori dat Deo, indeque maximum quantum facit, *Proverb.* xix, 17: « Feneratur Dominus, qui miseretur pauperis, et vicissitudinem suam reddet ei. » *Deus*, inquit S. Leo, serm. 6 *De Jejunio 10 mensis*, fide jussor est pauperum, largissimus redditor usurarum. » Si vis igitur fenerari, fenerare Deo. Merito Chrysostomus scripsit homiliam 33, hoc titulo, *Quod Eleemosyna est ars omium questuissima*.

Eleemosyna prebet magnum solatium morituris. *Tobias* xii: « Eleemosyna liberat a morte, et ipsa est que facit invenire misericordiam. » *Psalm.* xi, 2: « Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. » *No* sunt hominis bona, inquit S. Ambrosius, que secum ferre non potest: sola misericordia comes est defunctorum. » Hinc liberat a gehenna. *Tobias* iv, 8: « Quomodo potueris, ita esto misericors: premium enim bonum tibi theraurizas in die necessitatis. » Vide parabolam Barlaam de duabus amicis hominem in morte deserentibus; tertio vero, videlicet virtute et eleemosyna, eum defendente: apud Damascenum. Imo eleemosyna Tabitam a morte revocavit. *Actus cap. XI,*

diarium et Deus totius consolationis. Item, misericos et miseracriter Dominus, longanimitis et multum misericors.

Nihil tam homini proprium, quam humanitas: vere ergo homo est, qui humanus est erga alios. Hinc manus, oculos, aures, linguam, aliisque membra accepit, non ut sibi soli, sed etiam ut alii prostris; utique manum, linguam, pedes, etc., alius commodet et porrigit.